
1

建设项目基本情况

项目名称 河南奇点食品有限公司肉鸡加工生产线污水处理和臭气处理提升改造项目

建设单位 河南奇点食品有限公司

法人代表 杨高飞 联系人 李洪山

通讯地址 濮阳县五星乡东义井村北

联系电话 13939303137 传真 / 邮政编码 457600

建设地点 濮阳市濮阳县五星乡东义井村北

立项审批

部门
濮阳县发展和改革委员会 项目代码 2019-410928-46-03-040920

建设性质 新建□扩建□改建■
行业类别

及代码

D4620 污水处理及其再生

利用

占地面积

(平方米)
2000

绿化面积

(平方米)
/

总投资

(万元)
[...]
专业园区
否

流域 属于黄河流域

本项目污染因子

①废气：主要为污水处理站产生的恶臭；

②废水：本项目生产废水，项目不新增劳动定员，无新增生活污水

产生；

③噪声：主要为污水处理站运行过程中产生的噪声；

④一般工业固废：主要为污水处理站产生的污泥；

本项目为改建性质，项目已在濮阳县发展和改革委员会备案（项目代码

2019-410928-46-03-040920），经对照《产业结构调整指导目录(2011年本)》（2013年

修正），本项目不属于该目录中淘汰、限制类建设项目，属于允许类项目，符合国家产

业政策。

本项目位于濮阳市濮阳县五星乡东义井村北，项目所在地块选址已经濮阳县住房和

城乡建设局同意，项目所在地块已经濮阳县国土资源局批准，用地性质为工业用地。按

照省地质测绘总院和国土地绘制的 2006-2020年五星乡土地利用总体规划标示，该宗土

地属工业用地，符合土地利用规划的要求。从环保角度分析，项目选址合理可行。

根据《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2017年，环保部44号令）及《关于

修改〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉部分内容的决定》（2018年，生态环境部

1号令）的规定，该项目属于“三十三、水的生产和供应业—97工业废水处理—其他”需

编制环境影响报告表。根据《环境影响评价技术导则-土壤环境（试行）》（HJ964-2018），

本项目属于附录A中“其他行业-全部”，为Ⅳ类项目，本项目可不开展土壤环境影响评价

工作。

3.建设地址

项目位于濮阳市濮阳县五星乡东义井村北，所在位置中心 GPS 坐标为：东经

115.038936°，北纬 35.643057°。本项目位于河南奇点食品有限公司厂区内，厂区四

周围农田，距离本项目最近的环境敏感点为项目东南侧 406米处的阎岗村。



4

图 1 项目周边环境示意图

4.现有工程概况

河南奇点食品有限公司位于濮阳市濮阳市濮阳县五星乡东义井村北，是一家以肉

类食品加工、速冻、冷藏为主的企业。现有项目主要从事毛鸡屠宰，年屠宰加工 1200

万只鸡。《河南奇点食品有限公司肉鸡加工生产线建设项目》于 2011年 12月 27日

取得濮阳市环境保护局环评批复意见（濮环审[2011]84 号）。并于 2013 年 12 月 23

日取得濮阳市环境保护局关于《河南奇点食品有限公司肉鸡加工生产线建设项目竣工

环境保护验收申请的批复》（濮环验[2013]31 号）；于 2017年 11月 3日取得濮阳市

环境监察支队关于《河南奇点食品有限公司废水自动监控设施验收核查的批复》（濮

环基验[2017]66 号），并已通过备案；于 2018年 09月 27日取得河南奇点食品有限

公司排污许可证（证书编号：91410928335783836K001P）。

由于现有污水处理和臭气处理设施运行工艺复杂、难控制、成本高，基于此，河南

奇点食品有限公司拟投资 750万元对肉鸡加工生产线污水处理和臭气处理进行提升改

阎岗村

本项目

406m

西义井村

496m

东义井村

北



5

造，提升改造后设计项目废水处理规模：1000m3/d，废水站 24小时运行，小时处理量

41.7m3/h。设计项目臭气处理规模：5000m3/h，日运行 24h。

4.1现有工程建筑物情况

厂区占地面积为 13333.4m2（合 20亩），现有建筑物主要包括生产车间、速冻间

冷藏库等，详细信息见下表。

表 2 现有工程建筑物情况一览表

序号 名称 结构形式 单位 数量 面积 m2

1 生产车间 钢架 座 1 1000

2 速冻间 钢架 间 7 210

3 变压器房 钢架 间 1 10

4 锅炉房 砖混 间 1 25

5 冷藏库 钢架 座 1 550

6 速冻遂道 钢架 座 1 360

7 备用房 砖混 座 1 270

8 职工宿舍 砖混 间 12 180

9 办公房 砖混 间 12 240

10 职工食堂 砖混 间 7 140

11 污水池 砖混 座 1 1000

12 物料库 砖混 间 3 50

13 发电车间 砖混 间 3 60

14 制冷车间 砖混 座 1 60

15 门卫 砖混 间 2 30

16 车库 砖混 间 3 60

4.2 现有工程设备情况

现有工程主要为肉鸡加工生产，现有主要设备情况见下表。

表 3 现有工程设备一览表

序号 设备名称 规格型号 单位 数量

1 生产流水线 XDLX-3000、
XDLX-2000 套

2

2 制冷机 J82127-8 台 6



6

3 制冷管道 Ф35*160 台 1

4 制冷风机 BDF-60 台 30

5 预冷循环机 VL*25-40 台 2

6 速冻车 2*0.55*1 台 300

7 变压器 800KVA
250KVA 台

2

8 锅炉 DZL1-1.0-AII 台 1

9 工作台 2*1.5 个 12

10
蒸发冷 ZDHL-350

ZDHL-480 套
2

11 鲜管 0.5*0.3*0.3 个 1000

12 冷冻盒 0.5*0.3*0.05 个 500

4.3现有工程原辅材料用量

表 4 现有工程原辅材料及用量一览表

序号 名称 单位 年用量 备注

1 毛鸡 t 16800 毛鸡重 1-1.6公斤

2 包装袋 kg 9600 成品包装（4个鸡装 1袋，重 4-5公斤）

3 水 万 m3 12.45 自备井

4 电 万度 20 胡庄变电站 10KV高压供电

5 天然气 万 m3 20 /

6 液氨 t 10 /

5.技改项目概况

河南奇点食品有限公司拟投资 750万元对肉鸡加工生产线污水处理和臭气处理进

行提升改造，提升改造后设计项目废水处理规模：1000m3/d（为将来生产规模扩大留有

余量），废水站 24小时运行，小时处理量 41.7m3/h。设计项目臭气处理规模：5000m3/h，

日运行 24h。

A、本工程设备占地约 1500 m2，地上式操作间和地下式构筑物；

B、满负荷运行后实行三班二人制，即一共三班，每班二人。设主管1人（兼管）。

水质分析员由业主实验室人员兼任。

C、污水处理系统进水水质指标

a、进水水质：

按照同类项目设计按照本项目进水指标如下：

COD：≤1800mg/L BOD：≤1000mg/L SS：≤1000mg/L NH3-N：≤100mg/L

T-N：≤100mg/L T-P：≤8mg/L pH:6-9 总大肠杆菌＜106个/L



7

b、进气水质：

污水站部分水池加盖收集臭气，臭气污染物质主要是硫化氢和氨：

硫化氢：5-20mg/L；氨：2-5mg/L；臭气浓度：200-500（无量纲）

c、出水水质：

处理后废水的排放浓度满足 GB3838-2002《地表水环境质量标准》V类标准，主要

指标应达到：

COD：≤40mg/L BOD：≤10mg/L SS：≤10mg/L NH3-N：≤2mg/L

T-N：≤15mg/L T-P：≤0.5mg/L pH:6-9 总大肠杆菌＜103个/L

d、排气水质：

臭气排放参考执行《恶臭污染物排放标准》 （GB14554-93）中的厂界标准：

硫化氢：0.06mg/L；氨：1.5mg/L；臭气浓度：20（无量纲）

D、系统主要使用依据

1）GB18918-2002《城镇污水处理厂染物排放标准》

2）GB/T18920-2002《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

3）GBJ14-87《室外排水设计规范》

4）GBJ87-85《工业企业噪声控制设计规范》

5）GB8978/1996《国家污水综合排放标准》

6）GBJ15-88《建筑给排水设计规范》

7）GBJ17—88《钢结构设计规范》

8）GBJ205—83《钢结构工程施工及验收规范》

9）GB50236—95《现场焊接安装及验收规范》

10）JB/ZQ4000—86《工程机械焊接通用技术条件》

11）GB8923—88《涂装前钢材表面锈蚀等级和除锈等级》

5.1 产品方案

现有项目屠宰肉鸡 1200万只，由于现有污水处理和臭气处理设施运行工艺复杂、

难控制、成本高，故对肉鸡加工生产线污水处理和臭气处理进行提升改造；本项目产品

方案与现有项目一致，无新增产品。



8

5.2 本项目土建设备清单

表 5 主要土建设备一览表

表 6 主要设备材料使用情况一览表

序号
材料或设

备名称
材料或设备分类 规格/型号 位置 单位 数量 备注

1 机械格栅 /
SUS304B：5mm

B:800mm
N=0.75kw

格栅井 台 1
池 H：
0.8m

2 潜污水泵 含自耦 35 m3/h，10m，2.2kw
隔油池+
原水池

台 3
2用 1
备

3
调节池曝

气系统
曝气主管 DN150 原水池 套 1 UPVC

4 布水器 Ø2000*2000*8 Ø2000mm 钢衬胶
水解酸化

池
只 2 /

5 出水槽 钢板 300*400mm
水解酸化

池
m 64 /

6
生物填料

支架
螺纹钢 Ø16防腐

水解酸化

池
m 2260 /

7 生物填料 水池：10*22.8m Ø200*5000mm
水解酸化

池
M3 1140 /

8
高效潜水

推流器
Ø320mm N=4kw 缺氧池 台 4 含支座

序号 名称 型号和规格 单位 数量 标高 备注

一 土建土方及相关 长*宽*高（m）

1 格栅渠 1.0*4.0*0.8 座 1 视进水标高定 钢砼结构

2 隔油池 3.0*10.0*4.5 座 1 有效水深 2.3 钢砼结构

3 原水池 17.0*10.0*4.5 座 1 有效水深 2.3 钢砼结构

4 水解酸化池 22.8*10.0*7.0 座 1 -3.8～+3.2 钢砼结构

5 缺氧池 9.7*16.0*6.5 座 1 -3.8～+2.7 钢砼结构

6 CASS池（1池 2格） 25.9*16.0*6.0 座 1 -3.8～+2.2 钢砼结构

7 生物滤池 12.7*7.2*6.0 座 1 -3.8～+2.2 钢砼结构

8 污泥池 6.0*6.0*6.5 座 1 -3.8～+2.7 钢砼结构

9 消毒池 3.0*7.2*6.0 座 1 -3.8～+2.2 钢砼结构

10 污水站设备基础 15.0*5.0* 式 1
钢砼含防腐，承

重不低于 4t/m2 砖混

11 部分辅助工作 穿墙孔等 批 1 按国标执行



9

9
曝气管阀

系统
曝气主管 DN150 CASS池 套 1 /

10 电动推杆滗水器 200m3/h 0.55kw CASS池 台 2 /

11
管道污泥

泵
含混合液回流泵 60m3/h, 10m,4.0kw CASS池 台 3

2用 1
备

12 滤帽 0.5t/套 （行*列）28*50 生物滤池 套 1400 /

13 生物滤板 业主负责预制板 2000*1000*100 生物滤池 件 42 /
14 生物滤板 业主负责预制板 700*1000*100 生物滤池 件 7 /
15 生物滤料 陶粒 12.7*7.2*1.0 生物滤池 批 1 /
16 中心筒 中心筒 DN600-800*4.2m 污泥池 套 1 /
17 支架 200#槽钢 污泥池 m 26.4 /

18 螺杆泵 /
6.2m3/h,

0.6mpa,2.20kw
污泥池 台 2

1用 1
备

19
板框压滤

机
/ 10m2，3.0kw 污泥池 台 1 /

20 加药设备 配药箱 300L+0.37kw 污泥池 只 2 /

21
次氯酸钠

消毒
配药箱

500L+0.37kw搅拌

机
消毒池 只 1 偏离

22
罗茨鼓风

机

含逆止阀软连接

压力表

26.8m3/min,68.2KP
a,45kw

/ 台 3
2用 1
备

23
水处理系

统管阀件
/ UPVC+钢制 / 套 1 /

24
生物除臭

设备
5000m3/h 6.0*2.8*2.5m / 套 1 /

25
玻璃钢收

气罩
5000m3/h 3.0×9.0m,高 0.6m / 套 8 /

a) / / 3.0×15.0m,高 0.6m / 套 2 /

b) / / 3.0×6.0m,高 0.6m / 套 2 /

26 除臭风机 玻璃钢风机
2500m3/h,2000Pa4.0

kw
/ 台 3

2用 1
备

27 集气管阀 / Ø300-Ø100 / 批 1 /
28 液位计 超声波液位计 0-6m量程 / 套 3 /

29
水处理控

制系统
1套 3柜 系统内 / 套 1 /

30
臭气控制

系统
/ 系统内 / 套 1 /

31 电线电缆 / / / 1 /
32 线缆桥架 / / / 1 /
33 安装辅件 / / / 1 /



10

5.3 本项目主要原料清单

主要原料清单情况详见表6。

表 6 主要原料使用情况一览表

序号 药名 年用量 厂内存储量 药物状态 存储位置

1 10%次氯酸钠 25.6t 120kg 液态 加药车间

5.4 现有工程依托可行性

5.4.1 厂房及办公

厂区内现有生产车间，可以满足本项目生产的需求；且本项目不新增劳动定员，

可以满足办公需求。

5.4.2 供电

现有工程用电由胡庄变电站统一供给，可以满足现有工程及拟建项目的用电需

求。

5.4.3 给水

本项目产量不增加，生产用水量不增加，无新增劳动定员，公司不新增用水量，

现有供水可以满足生产、生活需求。

5.4.4 排水

本项目实行雨污分流，雨水排入雨水管网；本项目不新增劳动定员，无新增生活污

水产生，现有化粪池可以满足厂区生活污水的处理，经过化粪池处理后定期清掏作农肥。

本项目废水经厂区污水处理设施处理达标后排入堌堆沟，最终汇入金堤河。

5.4.5 供暖制冷

生产车间冬季无供暖措施，夏季无制冷措施。

6. 劳动定员及工作时间

本项目满负荷运行后实行三班二人制，即一共三班，每班二人，均由原污水处理

设备管理人员任职，不新增劳动定员。

7.环保设施及投资估算情况



11
[...]
氨氮 0.17 0.66 1.5

总磷 0.06 0.14 0.3

由上表可知金堤河宋海桥断面化学需氧量 3月份出现超标现象，根据《濮阳市人民

政府关于打赢水污染防治攻坚战的实施意见（试行）》（濮政〔2017〕4号）可知濮阳

市政府及环境保护局等相关部门，着力整治辖区内金堤河等水质污染严重的河段，待《濮

阳市人民政府关于打赢水污染防治攻坚战的实施意见（试行）》（濮政〔2017〕4 号）

中各项整治要求落实后，金堤河水质将会大幅改善。

3、声环境

为了解项目所在地声环境质量现状，由天津绿洲蓝海环保科技有限公司于 2019 年

10月 27日、28日对项目区东、西、南、北厂界进行了声环境现状监测，监测结果及达

标情况见表 14。检测报告见附件。

表 14 噪声现状监测结果及达标情况一览表 单位：dB（A）

监测时间

监测点

2019年 10月 27日 2019年 10月 28日
评价标准

昼间 夜间 昼间 夜间

东厂界 56 45 55 45

2类昼间：60，夜间：50
南厂界 50 42 51 43

西厂界 53 43 54 44

北厂界 52 42 51 42



21

由上表的监测结果可知，该项目四周厂界背景噪声值满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类标准（昼间 60dB（A），夜间 50dB（A））要求。

4、生态环境

由于长期人为活动和自然条件的影响，区域天然植被几乎无残存，植物主要为人工

种植植物，区域内未发现珍稀动植物存在，附近无自然生态保护区。

主要环境保护目标：

根据现场调查，评价范围内未发现自然保护区、水源保护区、珍稀动植物保护物种，

噪声评价范围为建设项目边界向外 200m范围内，噪声评价范围内无环境敏感点，大气

评价范围为边长为 5km矩形范围内，地表水环境影响评价等级为三级 B，无评价范围。

项目主要环境保护目标见下表。

表 15 主要环境保护目标一览表

环境

类型
序号 保护目标

相对

方位
相对距离 保护级别

环境

空气

1 阎岗村 SE 406m

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级及修

改单

2 西井义村 W 482m
3 东井义村 S 707m
4 葛丘村 N 533m
5 李子园村 W 1332m
6 堌堆村 S 1380m
7 大陈村 NW 2095m
8 邹铺村 SW 2152m
9 五星乡 SE 1891m
10 西八里庄村 NW 2230m
11 谢店村 NE 1900m

地表水 12 金堤河 W 4065m
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV类



22

评价适用标准

环

境

质

量

标

准

1、环境空气：基本污染物执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标

准及修改单。特征污染因子 NH3、H2S的标准限值参照执行《环境影响评价技术导

则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D.1中 NH3、H2S等其他污染物空气质量浓度参

考限值，标准值见表 16。

表 16 环境空气质量二级标准

污染物项目 平均时间 浓度限值（二级） 单位

SO2

年平均

24小时平均

1小时平均

60
150
500 μg/m3

NO2

年平均

24小时平均

1小时平均

40
80
200

CO
24小时平均

1小时平均

4
10

mg/m3

O3
日最大 8小时平均

1小时平均

160
200

μg/m3PM10
年平均

24小时平均

70
150

PM2.5
年平均

24小时平均

35
75

H2S 1小时平均 10 μg/m3

NH3 1小时平均 200 μg/m3

2、声环境：项目东、南、西、北厂界执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中 2类标准）（昼间 60dB(A)，夜间 50dB(A)）。

3、地下水执行《地下水环境质量标准》（GB/T14848-2017）III 类标准。

4、地表水：本项目地表水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV

类水质标准。《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类标准具体限值见表 17。

表 17 地表水环境质量标准 单位：mg/L

污染物 浓度限值（mg/L） 备 注

PH 6~9

GB3838-2002
IV类标准

COD 30
NH3-N 1.5
总磷 0.3



23

污

染

物

排

放

标

准

1、废气：本项目污水处理站产生的 NH3、H2S浓度排放执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中的厂界标准，详见表 18。

表 18 大气污染物综合排放标准

污染物 厂界标准（mg/m3）

氨 1.5
硫化氢 0.06

2、废水：本项目废水执行《肉类加工工业水污染物排放标准》GB13457-92表 3中

禽类屠宰加工二级标准及《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准。具

体详见表 19。
表19 污水处理站污染物排放标准 单位：mg/L

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N 动植

物油

大肠菌群

数(个/L)
《肉类加工工业水污

染物排放标准》

（mg/L）

6-8.5 100 40 100 20 20 10000

《地表水环境质量标

准》V类（mg/L）
6-9 40 10 / 2.0 / 40000

3、噪声：营运期项目东、南、西、北厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准。具体限值见下表。

表20 工业企业厂界环境噪声排放限值 单位：dB(A)

标准类别
标准值

昼间 夜间

2类 60 50

4、固废：一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及 2013修改单标准。

总

量

控

制

指

标

本项目不排放 SO2、NOX废气污染物，新增污水排放量为 0t/a，故本项目新增

主要污染物总量控制指标为：SO2 0t/a，NOX 0t/a，COD 0t/a，NH3-N 0t/a。



24

建设项目工程分析

工艺流程简述（图示）

施工期

本项目厂房为现有厂房，不涉及土建施工，只涉及设备安装，故施工期仅为购置设

备并安装调试，本评价不再对施工期影响进行评价。

营运期

一、改建前现有项目污水站工艺概述

现有工程实现厂区污水采用管道封闭输送，采取明沟布设，沟渠做好防渗处理，项

目废水采用“预处理+ABR厌氧反应+二级接触氧化+过滤+消毒”工艺进行处理，规模

为 500m3/d，污水处理达到 COD≤50mg/L、氨氮≤5mg/L,其他因子满足《肉类加工工业

水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3二级标准后经埋地式防渗管道排入五星沟，

最终汇入金堤河。

根据现场调查由于现有污水处理配套设施老化，污水处理设施运行工艺复杂、难控

制、成本高且现有污水处理设施没有配套的臭气处理措施，基于此，河南奇点食品有限

公司拟投资 750万元对肉鸡加工生产线污水处理和臭气处理进行提升改造，提升改造后

设计项目废水处理规模：1000m3/d，废水站 24小时运行，小时处理量 41.7m3/h。设计

项目臭气处理规模：5000m3/h，日运行 24h。



25

二、项目改建后污水站工艺概述

1、屠宰及肉类加工生产废水经地下管网自流进入格栅渠，经过格栅过滤拦截后自

流进入隔油池，通过隔油池隔油墙物理隔油后自流进入原水调节池，然后经调节池潜污

提升泵提升入水解酸化池顶的两只布水器，均匀布水后进入水解酸化池。格栅渠和隔油

池截离所得的固体运送至堆放点妥善堆放和处理。

2、在水解酸化池内，经微生物作用将大分子物质（脂肪、蛋白质、多糖等）降解

为小分子物质，进而降解为可挥发性脂肪酸，为厌氧高效反应奠定基础。经水解酸化之

后的废水自流进入缺氧池。水解酸化池内剩余污泥通过池内水层压力排入污泥浓缩池。

3、污水在缺氧池内经反硝化菌作用，将硝态氮、亚硝态氮还原成氮气释放至大气

中，起到脱氮的作用。污水经缺氧处理后，自流进入 CASS好氧池。

4、缺氧池出水通过管道和电动阀门控制进入两格CASS池内。在CASS好氧池内，

硝化菌对氨氮进行硝化生成硝基氮，聚磷菌大量吸收污水中的磷，好氧菌降解大部分

BOD，通过CASS 池能同时进水曝气好氧处理、消化液回流入缺氧池、池内沉淀、滗

水排水、剩余污泥入污泥浓缩池多工序。CASS池进水曝气时同时让一部分混合液经过

内回流泵回流至缺氧池，滗水排水时让剩余污泥通过污泥剩余泵排至污泥浓缩池。内回

流回流流量：进水流量=2:1。

5、经过2格CASS池处理后的水通过两台滗水器排入生物滤池，污水上进下出经过

滤料截留后进入消毒池。

6、生物滤池出水自流进入消毒池，经次氯酸钠溶液对污水中的病原微生物进行杀

灭。

7、经消毒之后的污水自流进入排水管网达标排放。

8、污泥浓缩池中的污泥经污泥螺杆泵抽入板框压滤机进行泥水分离，所分离的污

泥运入堆放区，与前期分离的杂物一起外运用妥善处理。泥水分离所产生的污水自流进

入调节池。工艺流程框图如下：



26

二、臭气处理站工艺说明

1、除臭工艺的第一个重点是建立臭气收集系统，理想的臭气收集系统是对臭气污

调 节 池

提 升 泵

水解酸化池

污泥泵

污泥脱水机

泥饼妥善处理

上清液回调节池

油渣妥善处理隔油池

碱液

1#CASS池 2#CASS池

污 泥 池

进水格栅渠 栅渣妥善处理

布 水 器

缺 氧 池

曝气生物滤池

消 毒 池

清水排放

风机 风机

硝化液回流 硝化液回流

剩
余
污
泥

剩
余
污
泥

PAC PAM

剩余污泥

生产废水



27

染源在最小的范围内进行封闭和直接收集。为了减少臭气对周围环境的影响，设计中对

产生臭气的建构筑物和生物处理池等构筑物采取了加盖封闭措施。具体做法是在构筑物

水面上加一个高度≤1 m的盖，将污水水面罩住。该板采用质轻耐用的玻璃钢材质，盖

板采用拱形盖板。

2、盖板收集臭气后通过风管输送和风机抽吸进入生物滤池进行除臭。

3、生物除臭滤池由臭气收集系统、加湿系统、生物填料系统、原水输送、滤液排

放等几部分构成。除臭原理主要是：①废气中的有机污染物首先同水接触并溶解(或混

合) 于水中，即由气膜扩散进入液膜；②溶解(或混合) 于液膜中的有机污染物在浓度差

的推动下进一步扩散到生物膜内，进而被其中的微生物捕获并吸收；③进入微生物体内

的有机污染物在其自身的代谢过程中作为能源和营养物质被分解，最终转化为无害的化

合物。工艺微观原理如下：



28

主要污染工序：

施工期：

本项目利用现有生产厂房，施工期仅为购置设备并安装调试，本评价不再对施工期

影响进行分析。

营运期：

项目在营运期排放的产污节点及污染因子见表 21。

表21 项目主要产污节点及产污因子

类别 产污节点 主要污染因子 排放方式

废气 污水处理站 H2S、NH3 有组织

废水 生产废水 COD、BOD5、SS、NH3-N 达标后直排

噪声 污水处理站 等效连续 A声级 隔声、减振

固废 污水处理站 污泥 外售

1. 废水

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），禽类单位屠宰

动物废水产生量 1.0m3/百只，屠宰 1200万只/a，则每年屠宰废水量为 120000m3/a。

屠宰废水属高有机物、高悬浮物废水，项目主要因子为COD、BOD5、SS、NH3-N，

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）表3，本项目废水取值

见表22。

表22 废水水质一览表

污染物指标 COD BOD5 SS NH3-N
废水浓度取值（mg/L） 1500 750 800 50

产生量t/a 180 90 96 6

2.废气

本项目污水处理站位于项目西南侧，为地下废水处理装置，为减少恶臭气体排放对

周围环境的影响，评价建议本项目污水处理站采取如下措施：污水处理站各构筑物池顶

均加盖封闭，盖板收集臭气后通过风管输送和风机抽吸进入生物滤池进行除臭，生物除

臭后通过 15m高排气筒排放，类比《沈阳市伟峰肉鸡加工厂环保设施建设项目》及《自

贡市龙潭峻岭畜禽屠宰项目》可知，屠宰厂污水处理站臭气都是无组织排放，本项目为

有组织排放，技术可行。由于污水处理设施恶臭物质的逸出和扩散机理复杂，废气源强



29

难于计算，根据对同类污水处理站恶臭污染物产生情况的研究，处理 1g的 BOD可产生

0.0031g的NH3和 0.00012g的H2S。由废水源强分析可知，项目废水产生量为 120000m3/a，

BOD产生浓度 750mg/L，因此处理 BOD 量为 90t/a，则 NH3产生量为 0.279t/a，H2S产

生量为 0.0108t/a。根据恶臭污染物性质，本项目对污水处理站恶臭仅进行定性分析，预

计恶臭浓度小于 2000（无量纲）。本项目生物滤池对恶臭气体的处理效率在 95%以上，

风机风量为 5000m3/h。经生物滤池装置处理后 NH3有组织排放量为 0.014t/a，排放速率

为 0.0019 kg/h，H2S有组织排放量为 0.0005t/a，排放速率为 0.0001kg/h，恶臭污染物浓

度小于 2000（无量纲）。详见表 23。

表23 污水处理系统恶臭产生源强

评价因子 产生系数 产生速率kg/h 产生量t/a 排放速率kg/h 排放量t/a

NH3 0.003g/gBOD 0.0388 0.279 0.0019 0.014

H2S 0.00012g/gBOD 0.0015 0.0108 0.0001 0.0005

3.噪声

本项目噪声源主要为各设备运行噪声；根据环评噪声源强经验值噪声值在 80-85dB

（A）。

表 24 本项目主要噪声源强表

名称
设备数量

（台·套）

单台源强

dB (A)
运行

方式
防治措施

水泵机组 8 80～85
连续

选用低噪声设备，设备安装时采取